Совет депутатов
города Оби Новосибирской области
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
          двадцать первая  сессия

от 28 ноября 2018 года			         	    	                             № 273

«О Порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов, лиц, замещающих должности муниципальной службы в Совете депутатов города Оби Новосибирской области, и членов их семей на официальном сайте города Оби в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции», Законом Новосибирской области от 10.11.2017 года №216-ОЗ «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке осуществления проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных указанными лицами, и о внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области»,  руководствуясь Уставом муниципального образования города Оби, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить «Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов, лиц, замещающих должности муниципальной службы в Совете депутатов города Оби Новосибирской области, и членов их семей на официальном сайте города Оби в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Аэро-сити» и разместить на официальном сайте города Оби.
3. Решение вступает в силу со дня его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности и правопорядку (О.О. Григоренко).

И.о. председателя Совета депутатов                                              П.В. Буковинин

Приложение
к решению 21-й сессии
 Совета депутатов города Оби
Новосибирской области
четвертого созыва
от 28.11.2018 года №273

Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов, лиц, замещающих должности муниципальной службы в Совете депутатов города Оби Новосибирской области, и членов их семей на официальном сайте города Оби в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования
1. Общие положения
1.1. Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов, лиц, замещающих должности муниципальной службы в Совете депутатов города Оби Новосибирской области, и членов их семей на официальном сайте города Оби в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции», Уставом города Оби.
1.2. Порядок определяет должности в Совете депутатов города Оби Новосибирской области, замещение которых влечет размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах и расходах) лица, замещающего должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на официальном сайте города Оби в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставление указанных сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами (далее - размещение и предоставление для опубликования), а также состав и порядок размещения и предоставления для опубликования указанных сведений.
1.3. Размещаются и предоставляются для опубликования сведения о доходах и расходах лиц, замещающих в Совете депутатов города Оби Новосибирской области:
муниципальные должности (депутаты);
должности муниципальной службы.
2. Состав, порядок размещения и предоставления для опубликования сведений о доходах и расходах
2.1. К сведениям о доходах и расходах, подлежащим размещению и предоставлению для опубликования, относятся:
перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, указанному в пункте 1.3 Порядка, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов;
перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности лицу, указанному в пункте 1.3 Порядка, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;
декларированный годовой доход лица, указанного в пункте 1.3 Порядка, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки по приобретению земельного участка, иного объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций если общая сумма таких сделок превышает общий лица, указанного в пункте 1.3 Порядка и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
2.2. При размещении и предоставлении для опубликования сведений о доходах и расходах запрещается указывать:
иные сведения (кроме предусмотренных пунктом 2.1 Порядка) о доходах и расходах лица, указанного в пункте 1.3 Порядка, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащему на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;
персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, указанного в пункте 1.3 Порядка;
данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, указанного в пункте 1.3 Порядка, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;
данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, указанному в пункте 1.3 Порядка, его супруге (супругу), детям и иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;
информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.
2.3. Размещение сведений о доходах и расходах, предусмотренных пунктом 2.1 Порядка, обеспечивается:
в отношении депутатов, лиц, замещающих должности муниципальной службы в Совете депутатов города Оби Новосибирской области, и членов их семей – аппаратом Совета депутатов города Оби Новосибирской области.
2.4. Сведения о доходах и расходах, в отношении депутатов, указанные в пункте 2.1 Порядка, размещаются в табличной форме (приложение) на официальном сайте города Оби в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) в течение 7 рабочих дней со дня получения Советом депутатов города Оби Новосибирской области копий справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от органа Новосибирской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений, направленных им в Совет депутатов города Оби Новосибирской области в соответствии со статьей 2 Закона Новосибирской области от 10.11.2017 года №216-ОЗ «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке осуществления проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных указанными лицами, и о внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области».
Сведения о доходах и расходах, указанные в пункте 2.1. настоящего порядка, за весь период замещения муниципальным служащим должностей, замещение которых влечет за собой размещение его сведений о доходах и расходах, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей находятся на официальном сайте города Оби в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.
Размещенные сведения о доходах и расходах, в том числе за предшествующие годы, находятся на официальном сайте в течение всего периода замещения лицом должности (должностей), указанных в пункте 1.3 Порядка.
2.5. При поступлении запроса от общероссийского средства массовой информации о предоставлении сведений о доходах и расходах, указанных в пункте 2.1 Порядка, аппарат Совета депутатов города Оби Новосибирской области в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса сообщает о нем лицу, в отношении которого поступил запрос;
в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от общероссийского средства массовой информации обеспечивает предоставление ему сведений, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.
2.6. Муниципальные служащие Совета депутатов, обеспечивающие размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте и их  предоставление общероссийским средствам массовой информации для опубликования, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.

Приложение
к «Порядку размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов, лиц, замещающих должности муниципальной службы в Совете депутатов города Оби Новосибирской области, и членов их семей на официальном сайте города Оби в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования»
	Сведения
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
за период с __________________ по ___________________

	Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имуществе и обязательствах имущественного характера
	Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (вид приобретенного имущества, источники)

	Ф. И. О.
	Должность
	Декларированный
годовой
доход
(рублей)
	Объекты недвижимости,
находящиеся в собственности
	Объекты недвижимости,
находящиеся в пользовании
	Транспортные средства (вид,
марка)

	Вид
объекта
	Вид собственности
	Площадь (кв. м)
	Страна расположения
	Вид
объекта
	Площадь (кв. м)
	Страна расположения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Супруг (супруга)

	Несовершеннолетний ребенок

[bookmark: _GoBack]
Пояснительная записка
к проекту решения «О Порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов, лиц, замещающих должности муниципальной службы в Совете депутатов города Оби Новосибирской области, и членов их семей на официальном сайте города Оби в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования»

Представленный проект разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции», Законом Новосибирской области от 10.11.2017 года №216-ОЗ «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке осуществления проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных указанными лицами, и о внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области».
Согласно части 7.4. статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.
Часть 9 статьи 15 Федерального закона от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации» сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицом, замещающим должность главы местной администрации по контракту, размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.
	Указ Президента Российской Федерации от 08.07.2013 года №613 «Вопросы противодействия коррупции» определяет порядок
размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей на официальных сайтах федеральных государственных органов, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и организаций и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования и рекомендует органам местного самоуправления руководствоваться настоящим Указом при разработке и утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования.
	На основании данного Указа разработан представленный проект решения.

Начальник отдела                                                                          О.Н. Балюк

Перечень решений Совета депутатов города Оби
Новосибирской области, подлежащих отмене, приостановлению, изменению либо принятию в связи с принятием предлагаемого проекта решения.

Решения, подлежащие отмене, приостановлению, изменению либо принятию в связи с принятием предлагаемого проекта решения отсутствуют.

Начальник отдела                                                                                О.Н. Балюк

Финансово-экономическое обоснование
проекта решения
«О Порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов, лиц, замещающих должности муниципальной службы в Совете депутатов города Оби Новосибирской области, и членов их семей на официальном сайте города Оби в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования»

	Принятие данного проекта не влечет затрат из бюджета города Оби Новосибирской области.

Начальник  отдела                                                                           О.Н. Балюк